

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 268  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Zagranicą w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykładać oddzielnie rene  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Wybory do Senatu dzisiaj Głoszycie na liście Nr. 2

Każdy głosuje w tysiącym lokalu, w którym głosował w ubiegłą niedzielę

### Powrót konserwy

Kraków, 11 marca.

Pod fałszywym szydem „bezpартyjności” dokonała się w Polsce zmiana przełomowa i zasadnicza: powrót konserwatystów do znacznego politycznego w miastach, które stanowią naturalny teren demokracji i zostały przez nią przed laty po długich i morderczych walkach wydarte z pod władania magnatów i ich... dworzan.

Wzieliśmy, co się święci, ostrzegaliśmy jeszcze przed wyborami sejmowymi, ale mieszczanństwo i inteligencja pozostały ślepe i głuche — ko wyrażnie znaki czasu. Może im teraz (po szkodzieli) umysłowo dokonana „restauracja” konserwy i kapitulacja demokracji — ma, ale wiele mówiąca wiadomość, podana we wczorajszej kronice „Czasu”:

Hrabowie Zdzisławowie Tarnowski wydal w piątek śniadanie na cześć prof. Adama Krzyżanowskiego i dra Tadeusza Dyboskiego. W śniadaniu uczestniczyli p. wojewoda Baworski, p. wojewoda dr. Duch, prezydent m. K. Rolie, O. Kuznowicz T. J., p. prez. dr. prof. J. Nowak, prof. dr. R. Rostworowski, prof. dr. Estreicher, prez. dr. T. Starzewski, dr. Antoni Beaupre, p. inż. L. Nitsch, hr. Artur Potocki, hr. Andrzej Tarnowski, dr. K. Grzybowski, p. Marzanowski i p. Kowenski. Przy wstawie wzięli hr. Zdzisław Tarnowski toast na cześć nowowybranych posłów, podnosząc wysokie znaczenie ich wyboru. Odpowiedział mu w serdecznych słowach dr. Tadeusz Dyboski.

Pamiętamy czasy, kiedy Kraków miał na karze stronę stańczykowską, kiedy „Czas” był to wszechwładnym organem dyktującym opinię publiczną swoją opinię, kiedy Romanowicz, Asnyk, Roter na czele mieszczanstwa walczyli żmudnie o wyzwolenie Krakowa z pod dyktando konserwatywnej, pamiętamy, z jakim trudem zwalczano to kandydaturę hr. Andrzeja Potockiego, który się chełcił Krakowem narzucając na prezydenta miasta, a wybrano przeciw niemu Józefa Friedla prezydentem, pamiętamy dokonane ostatecznie przed 21 laty wyłączenie konserwy z polityki miejskiej na zrucenie krakowskim Innu to było pokolenie demokracji! Dziś Romanowicz, Asnyk, Roter... nie mają następcom. Nie są nimi ani p. prof. Krzyżanowski, który zawsze należał dalej należy do partii konserwatywnej, ani p. prezydent Rolie, ani p. dr. Dyboski... Dzisiejsza „demokracja” schyliła przed jaśnie panami... je z ręki.

Pamiętamy owu słynne „święcone” u dra Lea z r. 1907, na którym święcono fakt wyła-

czenia konserwy z władzy nad miastem Krakowem. Jakże kłańcowo odmiennie będzie nastroił i charakter tegorocznego „święconego” stańczyków; będzie do niego można zastosować powiedzenie z „Fausta” Goethego: „Święcą zmartwychwstanie Pańskie, albowiem sami zmartwychwstali!”

Wskrzesała ich „jedyńka”, a demokracja sprawiła pogrzeb pierwszej klasy. P. dr. Dyboski, poseł miasta Krakowa, prezes „partii pracy”, stojący na śniadaniu u hr. Tarnowskiego, pod patronatem wojewody, wojewoewody, ks. Jezuita Kuznowicza i redakcji „Czasu”, — oto obraz, który sam za siebie mówi; bardziej ironicznie nie wymyśliłby i najjadliwszym karykaturystą...

Z pod maską „bezpартyjności” wyłoniło się prawdziwe oblicze wskreszonej konserwy...

I to nietykko w Krakowie. W dniu dzisiejszym w stolicy państwa, w Warszawie, rozegra się walka wyborcza o mandat senatorski, która streczka w sobie cały ten przełom, jaki pod płaszczykiem udawanej „bezpартyjności” dokonywa się w państwie przy obecnych wyborach. Uosobił się tam przebieg politycznych zdarzeń (dalekich, dalekich od marzei!) w postaciach dwóch stojących przeciw sobie kandydatów: Po jednej stronie 92-letni Bolesław Limanowski, owa żywa „arka przyniemia między dwadziestą a młodszą lalą”, która prze-

### Maszyny do rachowania „ODHNER”

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowiślna 1. Tel. 2198  
Lwów ul. Kopernika 9. Tel. 502

pół wieku od powstania 1863 r. aż do czynu legionowego przechowała święty znicz idei walki ożrejnej o niepodległość; czcigodny patriarcha i niezłomny krzewiciel tej idei niepodległościowej, na której wznosił się do dzisiejszej swej wielkości Józef Piłsudski; sędziwy apostoł tej idei staje dziś do wyborów jako kandydat ludu pracującego, jako kandydat „dwójki”. A przeciw niemu idzie z całą silą porażenia rządowego książe Zdzisław Ulmubirski jako kandydat „jedyńki”, jako symbol nietykko „czwartej brzygady” lecz także wskreszonej konserwy, która po trupie demokracji widzi się w naszych oczach do miast Polski, do władzy w Rzeczypospolitej, pod przewodem tego, który na polach bitew przewodził nie księżom i hrabom, lecz dzieciom duchowym Bolesława Limanowskiego...

Czy przed przetworzeniem mający być sobie kłopotliwie w Polsce wyobraził, że coś podobnego będzie możliwe? Gdyby to ktoś był przepowiedział, uważano by go za złośliwego oszczercę...

A teraz dożyliśmy takiej rzeczywistości, na którą patrzeć i bólesno i wstyd...

## Co będzie w Sejmie i Senacie z „jedyńką”?

Czytamy w „Robotniku”:

Pomimo zaprzeczeń niektórych organów prasy, możemy stwierdzić, że posłowie i senatorowie, wybrani z list „Bloku Współpracy z Rządem” utworzą trzy odrębne kluby: 1) konserwatywny, 2) Partii Pracy, 3) Zjednoczenia ruchu ludowego. Postród posłów, wybranych dotychczas, podzielił wygładby następujący:

1) Klub konserwatywny.

1) Henryk Brun, 2) Marjan Sokolowski, 3) Adam Piascki, 4) ks. Eustachy Sapieha, 5) Tadeusz Morawski, 6) inż. Zaradski, 7) Józef Tarowski, 8) ks. Józef Londzin, 9) Adam Krzyżanowski, 10) Edward Kleczyński, 11) Zdz. Stroński, 12) Tadeusz Potworowski, 13) Ksawery Jeruzelski, 14) Konstanty Dzieduszycki, 15) Erazm Sanduski, 16) Joachim Wołoszynowski, 17) ks. Janusz Radziwiłł, 18) Konst. Rulitowski, 19) Stanisł. Maczkiewicz, 20) Władysław Kamiński, 21) Konstanty Sawód.

1) Klub Partii Pracy.

Liczy z okrogów około 10—12 posłów z p. Marjanem Końcałkowskim na czele.

1) Zjednoczenia ruchu ludowego.

Owo „Zjednoczenie” będzie obejmowało kilkadziesiąt osób z p. Bojka, jako prezesem nominalnym, z p. Przedpełskim, jako prezesem faktycz-

nym na czele.

P. Przedpełski ma przeszłość polityczną wielce urozmaiconą. Był przed wojną w t. zw. lewicy PPS i walczył „nieubłaganie” z „sojusz-patriotyzmem” Frakcji Rewolucyjnej; ostatnio kształcił nas z zapalem w patriotyzmie, jako „wódz” Związku Naprawy Rzeczypospolitej; i teraz ujawnił w sobie wielkie skłonności do pracy w masach włościanek.

Jak widzimy nie jest to człowiek... „jednostronny”.

Dodajmy jeszcze, że wszystkie trzy kluby będą stanowiły federację w zakresie stosunku do rządu i zmiany konstytucji.

Prezesa „federacji” zostalby p. piłk. W. Sławek. Wybrani ministrowie należby bezpośrednio do niej z pominięciem klubów poszczególnych.

NA RATY Już nadszedł wielki transport  
na nowych modelach  
PŁASZCZY DĄPSKICH  
Ubrania i reglany męskie  
W KRAKOWIE  
DOM ODZIEŻOWY GRODZKA 35

# NOWOŚCI NA SEZON WIOSENNY!!

## BAZAR

### KONKURENCYJNY

Kraków, Florjańska 44, I. p. Tel. 533.  
tuż przy Bramie Florjańskiej

Poleca po omack fabryczniki: Kała na Sukale, Kostiumy i na Placze, Kanargy na Ubrania męskie, Byspe, Creppe Marokan, Wosło wolanie, Popeliny, — Zetry, Pióła, Dymki, Okafdry, Wappy, Koca, Kapy, Kółka i Frazaki — Creppe Salaty, Creppe Mógłki, Creppe de China, Futera w wielkim wyborze.

Specjalność w płótnach żyrardowskich!

## Polska rozpoczęła sezon wyborczy w Europie

Rok hiczezy nazwano rokiem wyborów. W tym bowiem roku rozszed wielkich i mniejszych państw zmienia swa reprezentacje. Odbyda sie wybory w kwielcu i maju w Niemczech i Francji, w cialgu lata w Belgii i Szwecji, w jesieni w Anglii. Z wyborami tem lacza sie wielkie nadzieje i obawy: nadzieje tych, którzy pragna bardziej wyraziszego ujawnienia sie demokracji w parlamentach, obawy za tych, którzy nie chca w parlamentach widziec nic innego poza narzedziem do maskowania czy przeprowadzania swych reakcyjnych celow.

Mowi sie ogolnie, ze tegoczorne wybory spowoduja przesuniecie sie na lewo, tj. przyniosla wzmozczenie stronnictw lewicowych. Szdca po przedlacz, nalezabozy temu zdania przyznac racje. Wszystkie dotychczas przeprowadzone wybory semowe i zmiane w Niemczech przyniosly sukces partiom lewicowym: socjalistom i demokratom; caly szereg wyborow uzupełniajacych w Anglii wykazal kraszenie sie wielkosci konserwatywnej na rzecz partii pracy i liberalow. Najwymowniejszych jednak dowodow wzrostu pradow lewicowych sa wybory semowe w Polsce, ktore socjalizm przyniosl wspanialy sukces, a demokracjyzm stronictwom chlopskim — Wywolania i Stronictwu Chlopskiemu silniejsza niz sie obawiano pozycje.

To tez sukcesy PPS odbil sie glonem echem w bratnich partjach krajow zachodnich. Socjalizm w Czechach, Austrii, Niemczech, Belgii, grazilikow PPS sukcesem niewielewie poza radoscia, ze zwyciestwami bratniej partii mial tez uczucie powojnej. Za ich wybory wynadna niepomniejszy. A tu, gdzie sie to nadzieja na podobnie do naszej dziesiolnetniej pracy organizacyjnej, na ukladanie planow o znaczeniu w spoleczestwie, na wspanialy w masy pokozonania, ze odpowiedzialnosc sila ukladz w rzedzie jest wyomogiem obecnych stosunkow politycznych i spolecznych.

Niejednokrotnie juz pisalismy, jakto znaczenie

maja wybory w wielkich państwach zachodnich. W Niemczech chodzi o zlamanie sily tych stronnic, ktore, rzdzacz Rzeczpospolita, pracujac nad przywróceniem monarchii celem odbudowy swych przeprowadzonych przwyjelow politycznych i gospodarczych. We Francji chodzi o polozenia ktorego rzdadzcomu „biokrowi narodowemu” (ktory pod nazwa „Zwiazku Francji i Belgii” Polnacy jest zdolny do uratowania waluty rozogniazal nad krajem reakcje, w polityce zagranicznej za sobotnie dazdena do osiagniecia pelnego pokoju z Niemcami. W Anglii chodzi o to, aby przez obalenie konserwatywow polozyc kres reakcji spolecznej, ujawnionej w ustawie antystrajkowej i w odmowie ratyfikacji konwencji o 8-godzinnym czasie pracy, oraz reakcji politycznej, ukazujacej sie w dwuznacznej polityce Chamberlana w Genewie, Chinai, wobec Rosji itd.

Zwyciestwo socjalizmu i demokracji w tych krajach bedzie poczatem nowej ery w Europie, a raczej powrotem do przeznanej w 1924 r. polityki, ktorej przedstawicielami byli wtowczas Holandi, we Francji i w Anglii. Odbil sie na niezwolnie dokonany wtedy olbrzymi dzialac, prz raz pierwszy osiagniel porozumienie z Niemcami w sprawie reparacji i przeprowadzil „protokol genewski”, ktory w swej postaci byl najlepsza gwarancja pokoju. Anglii i Belgii i ich dzieło zostało przez nastepcow zmanowane: zamist protokolow otrzymalismy Lokarno, ktore coraz bardziej okazuje sie surogatem dla ni szanujacych towarzyszow.

Teraz wolna droga do postepu demokracji, mysl rewolucyjnej. A pierwsza na te droge wkroczyla Polska, skiadajac w dniu 4 marca dowod, ze prawdziwie jest twierdzenie: swiatlo przychodzi ze wschodu. My, najdalej na wschod Europe wyruszajacy placowka socjalizm, dalismy starszym i silniejszym bratniom partiom Zachodu przyklad, jak wywodzi z trzaba. Za naszen podjda linie zwyciestwa na czoło i polityke naszy robotniczej.

także połowiczne środki, jakie rząd próbuje stosować? A i co do tych środków niema powodzić czy rząd będzie je mógł stosować: wszak rolnicy są teraz podpora rządu.

## Nowy dekret

ROZSZERZENIE KOMPETENCJI MINISTRA KOMUNIKACJI I OGRANICZENIE PRAW SEJMU W SPRAWIE PROJEKTOWANYCH PODWYŻEK TARYF KOLEJOWYCH

W dniu 3 marca br. ogłoszono w „Dzienniku ustaw” zmianie kolejowej taryfy towarowej dla koleja waskotorowych. Zmiana ta nastapila w granicach dotychczasowej kompetencji ministra taryf komunikacji rozporządzeniem tegoż ministerstwa do poz. 201 Nr. 32 „Dz. ustaw”. Ponieważ potem do podwyższenia taryf kolejowych i osobowych ministerstwo komunikacji dotad pełnej kompetencji nie miało, preto nowym dekretem prezydenta Rzplitej do poz. 214, ogłoszonym w dniu 7 marca br., rozszerzono zakres dzialania ministra komunikacji w ten sposob, że poczawszy od 1 lipca br. minister ten ma prawo wydawania taryf dla przewozow osob, bagazy i ładunkow kolejami państwowymi oraz zatwierdzania taryf dla innych koleja użyteczności publicznej. Ogłoszenie tak wydanych taryf ma nastapic nie w „Dzienniku ustaw”, lecz w „Dzienniku taryf i zarzadzani kolejowych”, ktory w tym rozdziale ogłoszonymo dekretem prezydenta poz. 213 ma być wydawanym, poczawszy od 1 lipca br., przez ministra komunikacji z tem, że ogłoszone w „Dzienniku taryf i zarzadzani” rozporządzenia i taryfy nie będą wiecej ogłaszane w „Dzienniku ustaw Rzplitej Polskiej”.

## Zmierzch komunizmu w Czechach

Wydawany w Pradze w jezyku francuskim tygodnik „Europe Centrale” zaszatania sie nad dokonaniem w Czechoslowacji z koncem ubiegłego miesiaca czescielowymi wyborami zmienił („Gros”) tych wyborow odbylo sie jeszcze w roku ubieglym. Otadz pomiedzy innymi spostrzezeniami „swierdza” dw tygodnik ogromnie cofniecie sie komunikacjom — że „Rode Prawy” (frudy sprawy czeskiej) organ oficjalny partii komunistycznej opublikowal by rezultaty wyborow bez wiersza komentarza”.

Daje to miarac jak narazie ktoscia oszolomila bylow dawow czeskiego komunizmu.

Komunisti utracili proczniecie od 15—30% swolch zedebczy na rzecz socjalizmu. W Turczaskim Swietym Marcinie ap. bedacym centrem zycia przemysłowego na Slowniczyźnie socjalisci przeszli z 10 na 13 mandatow, podczas gdy komunisti spadli z 7 na 3. „Charakterystycznym jest pizse dw tygodnik — że „Rode Prawy” (frudy sprawy czeskiej) organ oficjalny partii komunistycznej opublikowal by rezultaty wyborow bez wiersza komentarza”.

Daje to miarac jak narazie ktoscia oszolomila bylow dawow czeskiego komunizmu.

ZAKAD TECHN.-DENTYSTYCZNY  
**EUGENIUSZA PIETRONA**  
Kraków, ulica Karmelicka 1, 12, I piętro.  
Goda, przyjezd od 8—1 i od 8—9 w, w niedziale i swiatek od 10—12. Pl. Przegodkow, Wolajkowskiego, Akademickiego i Uczalnowi ktorego chci oszestawa i dogodnie warunki przyznajacy gabinety nowoczesne i przydatne. Gabinet dla krępiakow ul. 208

**MIARATY** Ubrania męskie,  
płaszczki wiosenne,  
raglany najtaniej tylko  
**Kraków, ul. Grodzka 1. 3, I p.**  
Uwaga na adres.

wybitnie i skromnie  
**MIARATY NA RARYTACIA**  
NASTAWIENIE  
za porozumieniem wybitnie

## Dlaczego żyto drożeje?

Na giełdach zbożowych panuje na żyto ciągłe tendencja wzrostowa. Sprawozdanie z piatkowej giełdy w Krakowie podaje: „Istnienia silna, dozwolajac matc, cen zyta z powodu braku dozwoza nie nicolowacny”. Z innej strony np. z giełdy porzanski doznaja rowniez o utrzymaniu sie tendencji wzrostowej, niewatpliwie z tych samych powodow. Rolnicy nie spieszca sie z sprzedaza, gdy zapotrzebowanie gozolkow pokrywajacy z zrodla państwowego: z polozek hojnie im udzielanych.

Rzadz, jak donieslismy, zajal sie ta sprawa. Po naledaniu sie eksperymentu z utworzeniem rezerwy zbozowych rzadz ostatnio postanowil zakamcz zakupy zyta dla wojska i banku rolnego w nadziei, ze zmniejszony wskutek tego postypowanie zniknowa na giełdzie. Trzeba jednak przyznaczeć sie, jak rolnicy niema sie sprawy. Oto onedaz p. J. Stecki, jeden z najwybitniejszych przedstawiceli rolnictwa w Polsce, br. senator i obecnie rzadzowy kandydat na senatora, wygloszil odczyt przed rzadzo o rolnictwie w Polsce. P. Stecki wywodzi, że „ceny czterech glownych gatunkow zbozowca u nas sa poczajkiem zlawiskiem”. Pouczajacym zlawiskiem jest to i dla nas, gdyż dowiadujemy sie, jak ceny rosly. Wozny postizenie i zyta jako podstawowe gatunki zbozowe — oto sa ceny:

	1926	1927	1927
pszenica	29	11	52
zito	21	28	41

A wiecej w przewidzian 3 lat ceny pszenicy i zyta wzrosly o blisko 100%! P. Stecki bez znanego po-

wiada: „Dodatnia ta zmiana (tj. blisko 100 procentowy wzrost cen) nie powstala na ile samego tylko wzrostu drozyny ogolnej, lecz odpowiadala rzeczywistemu korzystkowi rolnictwa” — czyli że zbole roslo w cenie muel z powodu ogolnej tendencji drozniejszej a wiecej z powodow specjalnie rolniczych, a wlec dla osiagniecia wyzszych zyskow, wyzszych niz inni producent osiagnia.

W ostatnich latach rolnicy ciagle sie uskarzali, ze droznoja ich artykułow jest wynikiem drozyny artykułow przemysłowych. Imnemi slowy: z powodu droziny plota, farlsrukow, butow, zwizdzil jid, drodzilo zbole, jaja, nabial itd. Jak teraz wyciagnal z sprawy, wazny jest stosunek miedzy cenami wyborow przemysłowych a cenami artykułow zywnosci? P. Stecki powiada:

„Gdy na poczazku 1926 r. wskaznik artykułow rolnych wynosił 80% wskaznika cen przemysłowych, to na poczazku 1927 r. doszedł do 93%.” Rozpzietye miedzy cenami artykułow przemysłowych a cenami produktow rolnictwa zmniejszila sie, aroczne wzroslo. Jid sie zmniejszila, sila za wywiera rolnikow zaczyna zapowiadac powrot do „rownowazy”.

Nie moga juz teraz rolnicy upoznowac swej droznoja droznoja artykułow przemysłowych, gdyż ona doszly juz do równowazy, czyli że rolnicy tak samo zdzierala, jak przedtem zdzierali przemysłowcy.

Coz wobec tej „rownowazy”, która wkrótce, gdy obecne faworyzowanie rolnikow utrzyma sie, zamieni sie w przewage rolnictwa, pomoga coś

Jak Cie widać tak Cie piszą!

PRZEWZORZĘDNE ZAKŁADY KRAWIECKIE  
**MASZ I WÓLKOWICZ, Kraków, Podwale 5, Tel. 3346**

Wszystko, co dotyczy jak mierzony jest przez własność i ilość napisu i dźwięku wyrobów biurowych oraz angielskich.

## Prezes Międzynarodówki socjalistycznej

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

### III KONFERENCJA DZIENNY

Jako przewodniczący przez Ezekucy-

W tym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

syczna konferencja kobiet. Początek dnia 3 sierpnia o 3 go poł. w sali konferencyjnej. Porządek dzienny konferencji obejmuje:

1) socjalistyczne żądania politycznego ruchu robotniczego: a) dla matki i dziecka, b) dla kobiety w pracy, c) dla kobiety w pracy społecznej dla potrzebujących pomocy.

2) tendencje do mobilizacji kobiet w czasie wojennym.

Uprawnieni do udziału w konferencji są tylko członkowie jednej z należącej do Międzynarodówki partii. Każda grupa państwowa względnie naroduwa ma na konferencji tyle głosów, ile ma przedstawicieli w międzynarodowym Komitecie Kobiectm. Najwyższą liczbą delegatów jednej grupy wynosi 20.

## Przed wielką walką robotniczą w Niemczech

Sprawa strajku tysiąca robotników, wybiłających narzędzia w wielkim przedmieściu elektrycznej partii. Każda grupa państwowa względnie naroduwa ma na konferencji tyle głosów, ile ma przedstawicieli w międzynarodowym Komitecie Kobiectm. Najwyższą liczbą delegatów jednej grupy wynosi 20.

Jak już o tym pisaliśmy, narzędziowcy domagają się podwyżki plac godzinowych, wynoszących obecnie 1.16 do 1.25 marek. Pracodawcy odmówili, wobec czego sprawa poszła na sąd rozjemczy. Sąd wywniósł się od wydania cyfrowo określonego wyroku, podając tylko, że obie strony powinny się porozumieć do dnia następnego w warunkach lokalnych. Takiego orzeczenia, które podwyżki uzależnia od dobrej woli pracodawców, robotnicy przyjąć nie mogli i na zgromadzeniu swem odrzucili je.

Wytworzyła się obecnie następująca sytuacja: wyrok sąd rozjemczy zostanie przedłożony wyznaczonemu przez ministra pracy sędziemu rozjemczemu Gest niu były minister Wissell, który orzeknie, czy orzeczenie jest ważne czy też zarządza nowe rokowania. Roznie się, że pracodawcy zgodzili się odrzuć to orzeczenie, które sprawie podwyżki pozostawia ich dobrą wolę. Wobec jednak odmowy robotników uznania tego orzeczenia wlecy przemysłowcy: Borsig, Siemens-Halske, Tow. dla przemysłu elektrycznego i t. d. grzęz zaskłoniwaniem lokautu, który objąłby 200 tysięcy ludzi w samym Berlinie i na jego przedmieściach.

## GAZETA I LITERATURA SOCJALISTYCZNA

Dnia 11 sierpnia o 10 przed poł. odbędzie się w Domu robotycznym trzecia konferencja dla technicznych spraw prasowych. Warunki udziału są te same, co dla II konferencji w Berlinie tj. każdy kraj ma najwyżej 4 delegatów. W czasie obrad Kongresu odbędzie się w Domu robotycznym wystawa literatury socjalistycznej partii należącej do Międzynarodówki. Partie chce wywodzić udział w wystawie, mają porozumieć się z komitetem w Brukseli i najdalej do 1 sierpnia zawiadomić, że miejsca potrzebują na wystawie swego działu.

### ZŁOŻENIA, KWATERY, WIZA

Każda partia ma podać ilość i nazwiska swych delegatów najpóźniej do 1 lipca br. na następującą adres: 1) Sekretariat Międzynarodówki socjalistycznej w Zurichu 21 Stockerstrasse 41, 2) Komitet miejscowy w Brukseli 17 rue Joseph Stevens (Maison du Peuple), Zantynia. Zamówienia itd. w sprawie kwatery należy skierować wyłącznie na adres pod 2), tak samo życzenia co do wiz paszportowych.

### KARTY WSTĘPU

dla delegatów zwyczajnych, delegatów- gości, reprezentantów prasy partyjnej itd. wydaje wyłącznie Sekretariat Międzynarodówki. Karty dla prasy pozapartyjnej wydaje komitet miejscowy.

### WIENI DO UDZIAŁU W KONGRESIE

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

W pierwszym dniu obrad polski socjalizm wywodzi z kongresu na 5 sierpnia br. do czasu, w którym nie ma jeszcze się w sprawie robót. W tym czasie będzie obradował prawdziwie socjalistycznie.

Sprawa ta jest typowa dla ocienienia stosunków między pracą a kapitałem. Przedstawimy sobie sprawę, jak ona o źródła swego powstała: Tysiąc ludzi w szeregu fabryk metalowych i elektrotechnicznych, mających bardzo ważne funkcje (konstruują i naprawiają narzędzie do pracy) żąda podwyżki placi co prawda wysokich, ale wcale nie odpowiadających wysokim kwalifikacjom zadających. Pracodawcy, dla których postawione żądania przedstawiały minimalny wydatek, wyszaczone 80 feników do 1 marki na głowę dziennie, wola zamknąć fabryki i pozabawić 200 tysięcy ludzi pracy, zamiast te żądania spełnić. Dlaczego tak robią? Chodzi im o „zasade”, o nieuznanie organizacji i jej potęgi! Walka łoczy się nie o ten fenigi, ale o to, że narzędziowcy należą do jednego do swej organizacji, a wobec takiej solidarności pracodawcy nie mogą wystąpić z raczowaniem argumentami, odpowiadając — brutalna siła.

Klasa robotnicza w Niemczech jest jednak tak silna, że wytrzyma i te próbe. Solidarność jej nie ułęknie się groźby garstki choć tak potężnych kapitalistów.

## Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy 25 zł.  
 Aleksander Isaaci.

### BENEDIKT HERTZ

## Triumf sumienia

Wiedome, że ani szczęście, ani nieszczęście w polędnicę między nie chodzi. Sprawdziło się to na aptekarzu w Kolutonowie. Nasamprzód p. Marcin Pletka odebrał z Warszawy wiadomość, że stryjka Kleofasa szlag trafił i staraj się swego powołać na lepsze światy, nie wstawiaj swą ostatnią wolę. Tym sposobem p. Marcin stał się niespodziewanie warszawskim kamienicznikiem, choć oddawał na poręczu się już był z myślą, że stryjczek zapisał wszystko w polowie Sodalce Marijńskiej, a w polowie pannie Loti Kuperek, nadobnej swej gospodyni.

Zanim nagły spadkobierca zdażył oswoić się z nieoczekiwaną poprawą losu, już spółka ko nowego miła niespodzianka. Miawiciele, kolutonowicki oddział „Towarzystwa Kółkowej” „Obyczajności Publicznej” na walnym zebraniu członków obrali Pletkę swim viceprezesa.

Dwa te przyznanie zdarenia poczynęły zaraz trzecia rozkoszna zmianę w życiu aptekarza. Oto, jego dożgonna Konstancja przeobraziła się raptem z Ksantyny w Penelope; przestała tytułować się starszą siostrą, lecz zdając tylko młoda nazywała go przędziem. Należało się to p. Marcjnowi tembardziej, że oficjalnie przędzi, od szeregu lat chory na talos, bardzo mało się oddawał sprawom towarzystwa.

Alé zwrot w uosobieniu p. Konstacji — Kiedy-lndziej tak pożądanym — obecnie okazał się trochę niewygodny. Wpłynął on bowiem niemnie na humor prowizora Kukulki, który raptem „podkochał” za pomocą i „pocięci” Kolutonowice razem ze swą gitarą, przy której cudne romanse cygańskie występowały pani aptekarzwona. Ta okoliczność nie pozwoliła p. Marcinowi pojechać do Warszawy i wszystkie formalności sukcesyjne wypadło zaliczyć przed adwokata.

Ten gorzliwy żął się wiceprezes Pletka sprawami Towarzystwa. Aby dać dowód, że nie jest nialocnym fabrycznym, postanowił sia forma nować obywatelność publiczną. Niebawem też oddział kolutonowiecki ruchliwość swą zaimpnował centrali. Nistykło wymóg na centrali ogłoszenie długiej listy nakazów i zakazów, ale wpłynął na posłankę Skromnicką, by wniosła do Sejmu projekt nowego prawa. Miało ono nakładać obywatelnie kary na gospodarzy domów, którzy tolerują w swych nieruchomościach uprawianie nierządu, rozruchw sięcia kontrolę nad hotelami, pokojami umebłowanymi itd.

— Może się podzielić z państwem nader pomysłna wiadomość — mówił na posiedzeniu zarządu p. Marcin. — Właśnie odebrałem list o posłanki Skromnickiej. Pisze mi, że nasz projekt zwykło zwolenników zarówno na prawicy, jak i na lewy. Wierciecie więc możemy się doczekać ustawy, która kras polowy szerzeniu demoralizacji. A wówczas będziemy mogli z dumą zawołać: góra Kolutonowiec!

Gromki oklask zebranych pokrzył słowa mówcy. Pewne zastrzeżenie odważył się podnieść tylko p. Bartolomiej Popi, właściciel restauracji z gabinetami.

Pewno — mówił i ja trzęsłe samo całym sercem stoje za moralnością narodu. Przecię, co tu gadać, moralność to gront i niema o czym mówić. Ale znova trza rozumieć, że w każdej sprawie powinna być miara. Bo jak kto chce za dobro, to bardzo często nie z tego nie wyjdzie i ani tak, ani siak... W Amoryce zupełnie zakazał pić, a czyhałem, że się wstrzymać nie trzeba lepij; nawet z tego wojny domowe wybuchła. Włoc moje państwo, ja powiadam: co zanadto, to niedrozw. Owszem, zgadzam się, żeby w śródmieściu tego zgromżenia nie było, ale żeby znova i na końcu miasta, gdzie tam przy rogatce...

Nie dano mu dokończyć. Powstała wrzawa, a raczej pisk niewiast, zamijających stanowisko krafcowca nieprzejędanego.

Zupełny awstent! — wolała żona poczmistrza, ulieniona p. Emilia Zaraz — Albo kładziejny kres, albo go nie kładziejny. Właścielić dom, który w wynajmie lokalu widzi źródło zysku...

I w dalszym ciągu domagała się jaknajsurowszych represyj, mogących jedynie opamiętać niesummiennych kamieniczników i skłonić ich do większej obywatelności i moralności publicznej, niż o marne zyski pieniężne.

Pan Marcin przynawał w głębi duszy trochę racji Popowemu. Gdyby nawet udało się unieemożli-





# NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Wielkanocnych wydajemy Numer świąteczny w znaczenie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści częściej red. zamierza Administracja "Naprzedu" Kraków. Dunajewskiego 5

## ==== DZIAŁ OGŁOSZEŃ ====

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 4 kwietnia. Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Numeru świątecznego. Administracja „Naprzedu” Kraków. Dunajewskiego 5

### Sp. tow. Stanisław Rybicki (WSPOMNIENIE)

Bez opłaconego kuponu dewonów i bez zamówionych placzek, odbył się pogrzeb Sp. Stanisława Rybickiego. Dawny kościółce czerło w historii wdróżył jakim znośnymi i w przyszłości przez panów kościoła. Nawet bez kryzysa na przelocie szał pochód żałobny, ale kryzys przodowały też zastępem naderżących w ich grabieżczych pochodach. Za to z 22 standardami oraz 30 wieńcami na czele odprawowano ukołowane ciału Towarzystwa Stanisława Rybickiego. Przed domem, po wysileniu trumny ze zwłokami i złożeniu jej na wozie żałobnym tow. Wacław Boczkowski,

imieniem Zarządu głównego Związku metalowców w Polsce z siedzibą w Warszawie, zgnął zmarłego hojownika o wywołanie kliszy pracującej z gospodarczego i politycznego ukieku. Wód współtowarzyszy sekretarzy okręgowych i współpracowników Centrali oraz imieniem generalnego sekretarjatu, przemówił tow. Piotrek, sekretarz okręgu tadowego. Podniósł rękę zachezo na froncie walki, który dzięki niegracznemu poświęceniu, dużej wiedzy i umiarowi, pełnił szereg powierzonych mu zaszczytnych i odpowiedzialnych stanowisk.

Wreszcie w wzniosłych słowach opowiedział zehranym tow. dr. Zdzisław Kowalczyk o wartościowej postaci zlanego przedczłowieka śmiercią niestradzonką szmerem światła i wolności ludu pracującego w Polsce.

Po tych z czeła wypowiedzieliżych słowach formował się pochód żałobny poprzedzony wieńcami od: Centrali związku metalowców z Warszawy, współpracowników Związku metalowców z Krakowa, Sosnowca, Rynku, Nowej wsi, Hajduków Wielkich, Chropaczowa, Król. Huty, rady miejskiej i magistratu miasta Katowice, OKR PPS Katowice, komitetu PPS Katowice, niemieckiej socjalnej partji pracy, polskich klasowych związków zawodowych, chrześcijańskich związków zawodowych, Hilsch-Dankorowskich Związków, Aladundu, nauczycielskie, nauczycieli, szczenia i uczniów szkoły nr. 4 w Wielkich Hajdukach i innych. Placówki takie, jak: Górno-Laziska, Lipiny, Myslowice, Świętochłowice, Zalesie, Rożdżenie, Zawodzie, Giszowice, Dąb, Parusowice, Siemianowice, Biełszowice, Bogucinie i Szopienice przytoczyli się też walcnie do uświetnienia ostatniej postugi.

oddanej zmarłemu nieodżałowanej Stanisławowi Rybickiemu.  
Na emigracji, nad morzami i socjalizm w Państwie, w drugim rzędzie stał, w bliskim przyrodzie i stary (szczęśliwie) gniała w Berlinie współtowarzysz Caspar. Wspomniał o niestrudnym, nieobozczyka na polu samokształcenia siebie, jak i kolonii polskiej. Odrądzanie fanie szerszego ogółu do towarzyszki.  
Jak wielkim cieszył się nasza, czyli kondolencje nadładowe i bitynych instytucji na czele z niemieckimi, a w drugim rzędzie z polskimi, CKW PPS, komitete centr., centralnym związkiem górników, jakobym bitynych towarzyszki z ruchu robotniczego postowie Stanisławki, Żulawski, dr. Małkiewicz i inni.

Zgasyli towarzysz Stanisław do ostatniej chwili pełnił zaszczytny obowiązek noszenia, walcii klasowej i socjalizmu w Państwie. Tuż 29 stycznia br. wracając z zebrań kich Hajdukach uległ przy wstawianiu do wypadku. Dzięki złemnej krad sygn. A. ponosił już wtedy tragiczną śmierć. Ato szczęście stało się złowrogiem, bowiem dniu 1 marca br. sekretarka towarzyszki wa zgłosiła się po rekopisy do „Metallion” on pragnął wstać z łóżka aby osobiście omówić i. p. adl. rządy udarem serc.  
Serce Jego było i poruszało w szczytach szlachy i wędźnej służbie proletariatu.

Nieśmiertelnym będzie Jego światła, trud, gdyż niesłownym będą na skrzydłach domoń i awielieniam przez tyśnacie, na wieki ludu pracy. Wt. Własno

### ==== BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA I WYDOKNA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE ====

Wyszły z druku tom pierwszy II serji MARIANA PORCZAKA

## Religja a polityka

Cena 60 groszy, z przysyłką pocztowa 70 gr. Zainawiać należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, Dunajewskiego 5 II p.) i w kolporterskich partryjch.

wid ludziam wszelkie bezsilne rozkosze, bardzo zleży się to odhilo na handlu tom właśnie artykułami, które, mimo ciekawych czasów, najleniej jeszcze w aptecce idą. Ale obecne stanowskio, opinia...

„Ha, trudno! — westchnął i wygłosił piękny mowę na poraricie też przedmówcy, poczem oścecał wysłać niezwołnie do Warszawy rezolucję zarządu oddziału.

Alfidi stała się rzecz nowa. Wdróżył do domu, p. Marclan zastal list swego doradcy prawnego.

„Szanowny Panie! — pisał adwokat. — Pismo Pańskie odebrałem i — zgodnie z życzeniem — obrzytłem noszę Nr. Mlp. 794163-222. Jest to stary numer na Powisiu. Rentowność jej ratuje ta tylko okoliczność, że cmiędzia się tu jakas indywidualna z pod clemieki rękodrzy, niechtwo znajdujące dość wymyślnychi gospodary. Najlepszą Pańską lokatorką jest właścicielka tajemno domu sprzedawca, która dla miliego spojoki — nie korzysta z ochrony lokatorów i placu, co jej się każe”.

„Pan Marclan wypuścił list z ręki.

— Ładna historia! — pomyślał nasamprzód.

— Okropność! — szemnął po chwili.

— Psakierzył zakal wreszcie. — Niech to jasny poron trząśnie!

W czasie obłady nie mu nie smakowało, zupełnie stracił apetyt. Jednocześnie przyszedł do wniosku, że pani Konstancja jest pospolitą kwoka, materska, dla której żadne nie śniecia idealy, tylko tylko miała cichej powozdzeń, zmioń nasłem po-

smirowany. Chciał wysłać żonę, że domu żadnego nie chce, że nie pragnie brać po stryla małżonki, zdobnygo moze krywdza ludzka; że stanowskio wczepozasa także im nie imponuje; że całe to ratowanie obywatelności to tylko zbawstwo, zwracanie głowy; nie, nie więcej; że pogarda bawga niemniej mił marną mamona. — Wszystko to miał antekarz na kofcu języka, ale ze strachem swego kłuska, trząszal się za zobami. Myślo to, pani Konstancja zaważyła melancholijnie półżona. Dała mu laskę rycyjni i „kozgiatka” na bóg głowy. Oba Środki przywali z rozynnością człowieka, który nagle stracił zdolność kierowania własnym losem.

Nazajrzył odwiedzić restauratora.

„Masz nan kompletna słusznosc — mówił, odstawiając kufel jasnego piwa i wycierając wiesz — najgorsza rzecz przeczadza. Wszystko musi mieć granice. Ale, niestety, nasze panie zrozumie tego nie chcą, a mają większość w zarządzie...”

„O, o! właśnie! — przerwał p. Bartolimej — to całe nieszczęście. Baby są za łeb wzięły, a my biedziem teraz głupstwa robić! Wszystko dobrze, moralność polega rzecz. owszem, nie mówię, ale ich żarzą.”

— Naturalnie.

— No nie? Przecież od czasu do czasu człowiek, choćby święty był...

— Oczywiście.

Było nie było publicznego zwrotzenia. Groził panie. Żeby nie gorszyć. No nie?

Po tej dyspacji aptekarz i restaurator postawo-

wili działać wspólnie dla pomiarowania zhyt dako ładego radikalizm, który porostu już zaczyna wyglądać na bolszewizm.

Wywalała się wskutek tego namietna walka w łonie zarządu oddziału Tow. Rat. Obycz. Publ. Pan Marclan, coraz jawniej biorący stronę p. Popija, zaczynał już budzić ogólne szemranie. Formowała się przeciw niemu opozycja, projektując wyrażenie wotum nieufności wleceprzewodny, który wypadł w coraz większą rozterkę duchowa. To rozprawy o nim sumienie, to wzdędy na rentowność kamienicy.

Aż oto pewnego dnia, gdy właśnie hił się z myślnami co robić, po której ostatecznie opowiedzieli się stronie — nadszedł z Warszawy nowy list.

„Szanowny Panie! — pisał adwokat. — Z przykrością muszę donieść, że znalazł się telegram s. p. stryż. Don zabanyony został Sadowiczi z dożywnia emigratury dla panny Kuperek. Odsyłani więc penitencje i pozostałe gotowy do uslug.”

Grum z jasnego nieba.

— Tęgoż dnia na zebraniu zarządu Ratowników Obywatelności Publicznej p. Marclan wygłosił wspaniałą mowę, bezwzględnie potępiającą stanowskio restauratora.

— W walce z rozpazą — wolał — żadnych ustępiw, żadnych kompromisów!

Hrawom i oklaskom nie było końca.

— Co pana tak raptem wgrzyzło? — spytał na boku skwaszony p. Bartolimej.

— Sumienie, panie — odpowiedział aptekarz. — Nie wolno brać z głoseni sumienia.

SCOTT'S EMULSION OF PURE FISH LIVER OIL WITH HYPOPHOSPHITES

Wielki, wyjątkowo Emulsijsi Scotta

Do wzięcia na wszystkie aptekach i kioskach aptecznych.

# 2 Lokale informacyjne PPS 2

## w Krakowie

**CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS NA KRAKOWIE** — **MIASIO** (kierownik tow. Dr. Rosenzweig) mieści się w lokalu OKR przy ul. Dunajewskiego 5, II p. — telefon Nr. 2314. Wszelkie ważniejsze wydarzenia, zażalenia w dniu wyborów, jak również wynik wyborów z komisji obwodowych należy podawać do powyższego Centralnego Biura Wyborczego PPS. W tym samym lokalu urzęduje pełnomocnik listy Nr. 2 tow. Dr. Mazur i kandydaci na posłów tow. Dr. Bobrowski, Dr. Marek i inni.

**DLA ŚRODMIEŚCIA** — Komisje obwodowe Nr. 1 do 6 — (kierownik tow. Wóhnot) w Domu Robotniczym, przy ul. Dunajewskiego 5 w redakcji „Naprzód” telefon Nr. 396.

Dla dzielnic **PIASEK** — Komisje obwodowe Nr. 7 do 11 (kier. tow. Dr. Kunicki) Biskupia 4.

Dla dzielnic **NOWY ŚWIĄT** — Komisje obwodowe Nr. 12 do 16 (kierownik tow. Dr. Pełzina) w Domu Górników, przy Aleji Krasieńskiego 16 — telefon Nr. 4441.

Dla dzielnic **KLEPARZ** — Komisje obwodowe Nr. 17 do 19 (kierownik tow. Moszczak) w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 (Administracja „Naprzód”) parter, telefon Nr. 310 i w lokalu Konsum. Robotniczym przy ul. Długiej 9.

Dla dzielnic **WESOŁA, WARSZAWSKIE** i część **KLEPARZA** — Komisje obwodowe Nr. 20 i 57 (kierownik tow. Kluczek, Wójcik, Mucek, Dyplak) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15-17 — telefon Nr. 1486. Dla komisji Nr. 21 i 26 w lokalu szoferów przy pl. Matejki Nr. 4, dla komisji 23, 24, 25 i 27 w lokalu przy ul. Bosackiej 11, telefon Nr. 169.

Dla dzielnic **KAZIMIERZ** i **STRADOM** — Komisje obwodowe Nr. 22, 26 do 42 (kierownik tow. Zygmunt Rendel) w lokalu „Poale-Sjon” przy ul. Zielonej 8.

Dla dzielnic **DEBNIKI** — Komisje obwodowe Nr. 45 i 46 (kierownik tow. Pankiewicz) ul. Barska 1 i w tryzynie p. Ignacego Nassa.

Dla dzielnic **ZAKRZÓWEK** — Komisja obwodowa Nr. 44 (kierownik tow. Rusek i Szewczyk) przy ul. Twardowskiego w p. Pietronia.

Dla dzielnic **ZWIERZYNEC** — Komisje obwodowe Nr. 49, 50 (kierownik tow. Sawicki) w lokalu tow. Sasińskiego przy ul. Królowej Jauwisy 1, 93 i w lokalu tow. Świka przy ul. Królowej Jadwigi 1, 22.

Dla dzielnic **POLWSIE** — Komisje obwodowe Nr. 47, 48 (kierownik tow. Karton) w lokalu tow. Michała Waligórskiego, ul. Filarecka 7, I p.

Dla dzielnic **CZARNA WIEŚ** — Komisja obwodowa Nr. 51 (kierownik tow. Dr. Müller) w lokalu p. Schlanga przy ul. Czarnowiejskiej.

Dla dzielnic **NOWA WIEŚ ŁÓBZÓW** — Komisje obwodowe Nr. 52, 53, 54 (kierownik tow. Selbor, Gwóźdź i Łowski) w lokalu Czysteln. Robotniczej, ul. Kazimierza Wielkiego.

Dla dzielnic **KROWODRZA** — Komisje obwodowe Nr. 55, 56 (kierownik tow. Dr. Ringelheim i Kling) w lokalu p. Amstera przy ul. Mazowieckiej.

Dla **GRZEGÓRZEK** — Komisje obwodowe Nr. 58, 59 (kierownik tow. Butrynowski i Kowalczyk) w lokalu p. Wschiltzera przy ul. Grzegorzeckiej.

Dla **DABIA** — Komisja obwodowa Nr. 60 (kierownik tow. Zathay i Grochał) w lokalu Spółki Stolarskiej „Jedność” przy ul. Krasynierskiej.

Dla **LUDWINOWA** — Komisja obwodowa Nr. 43 (kierownik tow. Borowicz i Wachnia) w lokalu tow. Borowicza przy ul. Śwoboda 7.

Dla **PLASZOWA** — Komisja obwodowa Nr. 61 (kierownik tow. Reiman i Piatek) w lokalu p. Feltshera.

Dla **PODGÓRZA** dla obwodów 62, 63, 64 (kierownik tow. Jaworski Jan) w Domu Robotniczym plac Serkowskiemu 7 tel. 450; dla obw. 65, 66, 67, 69 (kierownik tow. Ziffer Henryk) w „Proletariacie” ul. Lwowska 2 I p. gdzie udzielą się również wszelkich informacji dla służby i dozorców domowych; dla obwodów 68 i 70 (kierownik tow. Lasoski Gustaw) w Domu Kolejarzy, ul. Tarnowskiego 7.

Po wszelkie informacje i kartki do głosowania Nr. 2 należy zgłaszać się do tychże lokali, które czynne będą od godziny 9 rano do 9 wieczór.

## REWJA MODY! REWJA MODY!

NAJNOWSZE MODEL<sup>2</sup> SEZONU WIOSNENNOGO

## PLASZCZE KOSTJUMY SUKNIE

NOWOŚCI W PLASZCZACH IMPREGNOWANYCH KASCHA OD ŻŁ. 90

CENY PRZEDSEZONOWE!

## DOM MODEL

W. HELM VOGLER  
KRAKÓW, WARSZAWSKA 14, TEL. 3187.

Ceny wielożniżone na wystawach frym.

283

## Wiadomości polityczne

### ZAPRZECZENIE POGŁOSKI O USTAPIENIU P. BARTLA

PAT donosi: Wobec ukazania się w „Przerze” korespondencji z Warszawy z wiadomością o rzekomem ustapieniu wicepremiera Bartla, którego miałyby zastąpić gen. Roman Górecki lub minister Moraczewski, PAT upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomość ta pozbawiona jest wszelkich podstaw.

### „REFORMY WALDEMARASA”

Berlińska agencja „Telegraphen Union” donosi z Kowna, że półoficjalny „Litewski Aidas” podaje, że Waldemarasz zamierza znieść na Litwie ustrój parlamentarny, rozszerzyć prawa Izby handlowej i rolniczej i stworzyć nową Izbę pracy. Utworzona ma być też Izba wyższa w rodzaju senatu z członkami mianowanymi przez rząd, która wraz z wspomnianymi Izbami ma sprawować funkcje ustawodawcze.

### POLSKA ZA ZAPROSZENIEM TURCJI DO GENEWY

Nota polska do sekretariatu generalnego Ligi w sprawie zaproszenia Turcji do udziału w pracach przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej ma następujące brzmienie: Wobec tego, że republika turecka jest bezpośrednio zainteresowana w problemie rozbrojenia oraz wobec tego, że brała udział w niektórych pracach Ligi narodów ściśle związanych z całokształtem spraw rozbrojeniowych, rząd polski uważa, że byłoby szczególnie pożądanym wi-

dzielić Turcji biorac udział w pracach komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej. Rząd polski przed 3 miesiącami informował się półoficjalnie u kilku osób kompetentnych związanych z Ligą narodów, w jakich warunkach mogłoby być zrealizowane dopuszczenie Turcji do udziału w zmiarkowanej komisji. Dziś, nabylszy pewnością, że zaproszenie rządu tureckiego przez Radę Ligi narodów jest uważane za wysoce pożądaną, mam zaszczyt zaproponować w imieniu rządu polskiego zaproszenie rządu tureckiego do uczestniczenia w pracach zmiarkowanej komisji, prosząc go, ażeby zechciał wysłać swego przedstawiciela już na najbliższą sesję.

### SPRAWA KOLEJARZY GDAŃSKICH NA RADZIE LIGI

W piątek popołudniu Rada Ligi narodów postanowiła na posiedzeniu poświęcić do wiadomości opinie stałego nar. trybunału sprawiedliwości w kwestii władztwa sądów gdańskich w sprawach skarg kolejarzy gdańskich przeciwko rządowi polskiemu, jak również zawartego świeżo pomiędzy Polską a Gdańskiem układu, na zasadzie którego obie strony proszą Radę o niewstąpienie tej kwestii w porządku dziennym obrad, gdyż postanowili one z góry poddać się decyzji trybunału haskiego.

### BENEŠ GENERALNYM SEKRETARZEM LIGI?

Prasa czeska zniechęca wiadomością paryską o rzekomym moimacem nastąpić objęcia generalnego sekretariatu Ligi narodów przez Beneša bez komentarzy lub też z znakiem zapytania. Wczoraj w Pradze ukazało się zaprzeczenie tej wiadomości.

2.

2.

2.

2.

2.

**Na św. Józefa! PAPIEROSNICE** szklane (1 opakowanie) — stoło wygnoty — zegarki  
**oraz różne wartościowe podarki, złote i srebrne — pociągajtaniej!**  
**EMIL GOLDWASSER — Kraków — ulica GRODZKA L. 25.**

## Przegląd prasy

A więc p. Kucharski winowacina. — „Czas” o tacyzmy i rodzajem się nacjonalizmu.  
 W endekim „Kurierze Poznańskim” Nr. 113 znajdujemy takie wyjaśnienie zarządkowej bądź co bądź afery z buntem „Słowa Polskiego”:

„Słowo Polskie” w Ławowie objawiało w intencji redakcji, na czele której stoi p. Meybaum, że prezentuje być organem Związku Lud.-Narod. Wobec tego prezydent Z. L. N. wyznała, że dnia 16 października 1922 na mocy kontraktu kupna-sprzedaży do grona właścicieli „Słowa Polskiego” wszedł inżynier Władysław Kucharski. Zakres jego udziału i warunki działalności w spółce określil kontrakt kupna-sprzedaży. Do końca roku ubiegłego p. Kucharski odstąpił swój udział w spółce „Słowo Polskie” z pominięciem warunków tego umowy oraz mianował w złowym warunkom także umowy p. Meybauma redaktorem politycznym.

Redakcja nie ma prawa zmiany kierunku politycznego wbrew umowie, oraz bez zgody prezydium Z. L. N.

Sprawa działal p. Meybauma została skierowana na drogę sądową.

Słowem, enunciacja ta zarzeka ex-mimolowol endekiemu, Kucharskiemu, że postąpił nielegalnie wobec własnego stronnictwa i że ta nielegalność utworzył drogę do wykwalifikowania endecji z dzimnka, który jest 27 lat służyl.

Endecy zapalczywie bronili p. Kucharskiego, gdy jako minister, rozstrzygał sprawę Żyrardowa.

Teraz bada że z takim zapalem nie bronili p. Kucharskiego-Żyrardowskiego, gdy im załączował p. Meybauma.

W każdym jednak razie o stopniu przynależności endecji i niepewności co do własnego kursu świadczą, że względnie spokojnie zniósła ona zarówno historię z p. Sadzewiczem, jak i secesję „Słowa Polskiego”.

Po większej amputacji wyborczej, jakiej endecja doznała — widocznie przechodzi ona okres odretwienia.

Swoja droga, co się tyczy „Słowa Polskiego” — to endecja dotknęła pewnego rodzaju Nemezis. Dziennik, sfundowany przez Szczepanowskiego w spółce z Wołskim i Odrzywolskim, był organem demokratycznym, pod redakcją Romanowicza i Rutowskiego. Po śmierci Szczepanowskiego do rłuma wstąpił endecy. Wydzierżawili je od Wołskiego i osunęli poprzedni skład redakcyjny. — Przyszli do gotowego, gdyż pismo za poprzedniej redakcji zdołało wyrobić sobie poważną reputację. Teraz koleją wykwalifikowana przyszła na nich.

„Czas”, stawiając krzyżyk nad mogiłą obecnego endekiego nacjonalizmu „niepożądane i nieporządne” — przewiduje powstanie innego nacjonalizmu, z którym mógłby się pogodzić. Konserwa tężni za tem, żeby wzmocnić swoją pozycję pozyskaniem niedobitków endekich, chciałyby jednak podać ich kapieli odkażającej, jak ludzi, którzy przychodzą z zaradkami tyfusem plamistym okolicy.

„Czas” tedy pisze:  
 „Zamalała się ofensywa sła nacjonalizmu praktykowanego w nowym państwie społecznie przedwojennem i przeto sła bardzo szkodliwa i godna zwalczania. Nie piszemy rozprawy syntezy, lecz łatwo można się domyślić, że wkrótce czas nadejść, aby odbudowano w Polsce nacjonalizm nowy, nacjonalizm, dostosowany do czasów współczesnych, umiemy być w zgodzie z racją stanu państwa, czego nacjonalizm Związku Ludowo-Narodowego bynajmniej nie potrafi”.

## Przegląd społeczny

### O UTWORZENIE PAŃSTWOWEGO URZĘDU POŚREDNICTWA PRACY W TARNOWIE

Wczoraj tow. poseł Ciołkosz interwenjował w województwie krakowskim w sprawie utworzenia Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Tarnowie, co jest rzeczą konieczną wobec zapotrzebowania się urzędującego zjawiającego się w województwie. P. wojewoda Darowski i naczelnik Kwiakowski okazali pełne zrozumienie dla tej sprawy i przyrzekli popierać starania o utworzenie PUPP w Tarnowie.

## Tamci „obroncy” robotników

Na sadzie marszałkowskim, który wydał wyrok, kompromitujący p. Korlantego, wyszło było na jaw, że wódz chadecki brał obryzmy sumy od wielkiego przemysłu żółkowskiego. Na mniejszą skalę, ale również szpetną, afere emporowców, ujawnił proces, powstały na tle rozłamu w emporze. Mianowicie secesjonista z emporu, były generalny sekretarz tego stronnictwa na województwo poznańskie, który w poprzednim Sejmie posłował z listy Nr. 7, p. Antoni Ciszak, został oskarżony przez pp. P. Mańkowskiego i Piotra Winowskiego, przywódców NPR-prawicy w Poznaniu, o zniewagę w druku. P. Ciszak zarzucił był Mańkowskiemu, przesewi Zarządu Centralnego Zjednoczenia Zawodowego Polskiego i Piotrowi Winowskiemu, sekretarzowi, iż brał fundusze od ziemiaków na zwalczanie reformy rolnej.

Sąd ulewlił oskarżonego, uznawszy, że przeprowadził on dowód prawdy.

W umotywowaniu wyroku sąd uznał za ustalone, iż dnia 22 września 1926 r. odbyła się konferencja z udziałem oskarżycieli,

na której znali projekt reformy rolnej z czasu konferencji za wybitnie skądinąd dla państwa, tudzież dla robotników rolnych i nieskiech, postanowili co zwalczanie przez zorganizowanie wieców z rezolucjami protestacyjnymi przeciw reformie krzywdzącej lud, przez propagandę w prasie i poza prasą, przewodem dla realizacji tych celów zobowiązano Wacława Zagórskiego do dostarczenia funduszy.

Na podstawie zaś zeznań świadka Piotra Ciesielskiego —

„Sąd ustalił, że podczas konferencji oskarżyciel prywatny Mańkowski powiedział urzędaj inuemu, że ponieważ w związku z rozpoczynaną akcją niemiecką miał mieć korzyść, niechaj ponoszą koszty druku, z czego świadek nie dowiedział, że ziemiaki nie w wyszczególnionej akcji zainteresowani”.

Wreszcie najważniejszy ustęp wyroku:

Na podstawie powyższych ustaleń sąd przeszedł do orszędwaczenia, że oskarżyciele prywatni wyrzuli swa ządne na finansowanie przez organizację ziemiaków akcji przeciwstawiającej reformie rolnej z 1925 roku akcją, w której uczestniczył brał udział i na którą z funduszy organizacji ziemiańskiej wydawano 10.000 złotych. — Dopatrulac się zaś history zarzutu, stanowiącego podstawę skargi oskarżycieli, sąd ustalił, że brał pensje od ziemiaków na zwalczanie reformy rolnej, sąd wobec powyższego uznał dowód prawdy za przeprowadzony i w konsekwencji oskarżonego uwolnił od oskarżenia.

10.000 złotych obszarzanych... Zasileni haka sumy działacze emporowscy tłumaczyli swoim zwolennikom, że reforma rolna krzywdzi lud, i równocześnie stali na stanowisku, że podkopywanie tej reformy przyniesie korzyść obszarzaniom, — więc niechaj oni ponoszą koszty druku. To — powtarzamy — w zupełności przypomina Korlantego „obrońcę” ludu, który równocześnie na swoje druki czerpał... z kiesy przemysłowców.

Tylko że p. Korlanta nie o tak lichą sumkę narażał swoją reputację chadeckiego wodza...

## Z ruchu socjalistycznego

### DRUGI ZJAZD ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR

Na podstawie § 13 statutu Egzekutywa Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR postanowiła zwołać II-ty Zjazd Organizacji za 15 i 16 kwietnia br. do Sosnowca z następującym porządkiem dziennym:

15 kwietnia: 1) Zagajenie, 2) Powitanie, 3) Sprawozdania: a) organizacyjne, b) zewnętrzne, c) prasowe, d) kasowe, e) Komisji Rewizyjnej.

16 kwietnia: 4) Referat „Praca wśród młodzieży wiejskiej”, 5) Sprawozdania komisji: organizacyjnej, statutowej, ankiety „o warunkach pracy młodocianych”, żłotowej i Czerwonego Harcerstwa, 6) Postulaty społeczne młodzieży — referat, 7) Wybory: a) Komitetu Centralnego, b) Komisji Rewizyjnej, 8) Zamknięcie Zjazdu.

Otwarcie Zjazdu 15 kwietnia o godz. 10 rano w sali Rady miejskiej m. Sosnowca, obrady plenum i komisji w gmachu szkoły im. ks. Praussa.

Egzekutywa Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR.



## Ostateczne wyniki wyborów sejmowych w okręgu nowosądeckim

PPS OTRYMAŁA O 14 TYSIĘCY GŁOSÓW WIĘCEJ NIŻ W ROKU 1932

Wedge ostatecznego obliczenia głosów w okręgu wyborczym Nr. 44 (Nowy Sącz—Limanowa—Bochnia—Wieliczka) rozdział mandatów w tym okręgu wygląda jak następuje:

Lista Nr. 1 — 2 mandaty (nie zaś jak pierwotnie badawano 3). Wybrani p.n.k. Piarecki i p. Jasiński, były posł z grupy dr. Matakewicza (kwaśnikowski);

Lista Nr. 2 — 1 mandat, wybrany łow. dr. Zygmuntd Marek. Lista nowa uzyskała 31.126 głosów, co w porównaniu z wyborami w roku 1932 oznacza przyrost głosów o przeszło 14 tysięcy!

Lista Nr. 25 — 2 mandaty; wybrani dr. Kiernik i p. Potoczek;

Lista Nr. 30 — 1 mandat, wybrany hr. Stadnicki, obszaruk i Nowolinski.

Wedle początkowych obliczeń lista Nr. 30 nie uzyskała żadnego mandatu, lista zaś nr. 1 — 3 mandaty; obecnie po tygodniowym liczeniu trzech kandydat „jedynki” p. Tomaszewskiego, autentyczny i legitymista 21 brygady, ustąpił miejsca czwarto-brygadowemu lubrabinu... Sprawdzania się znowu nasze uwagi z artykułu wstępnego w dzisiejszym „Naprzódzie” o powrocie konserwy.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 11 marca.  
DZIECIOBÓJSTWO

Przed trybunałem sądu przysięgłych w Krak. sądzie okr. Karzym stał wczoraj ponownie Helena Jakubowska oskarżona dzieciobójstwem. Rozprawa została odroczona 25 bieżąco. Z powodu zmiany trybunału odbyła się wczoraj rozprawa ponownie od początku. Oskarżona tłumaczyła się, że podczas z czaskowicy i że szczególnego porodu nie przygłębiała sobie, ponieważ zemdlała. Słuchający jako świadek służący dra Kaplickiego, mieszkającego w tym samym domu na pierzaskom piętrze Kufmeyerów, przebiegła zeznania dzieciobójstwa. Rozprawa na parter, aby pospieszyc z pomocą, wtedy jednak jej ustaly. Dalesze postępowanie dowodowe wykazywało, iż oskarżona przygotowała wyprawę dla dziecka i że 2 godziny po porodzie wstała i pracodawca powiadomiła o narodzeniu się dziecka nieżywego.

Przeznaczony prof. dr. Wachholz i dr. Gaciński, wzywał orzekł, iż ze względu na znanie haków kardynalnych przyniema z całą stanowczością, że oskarżona pozbawiła dziecko życia przez uduszenie.

Trybunał postawił ławie przyszłych pytanie w kierunku zbrodni dzieciobójstwa.

Po przemówieniach prokuratora i obrońcy przysięgi zaprzeczyli pytanie o dzieciobójstwo o głosami przysięgi 4, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający Jakubowską od winy i kary i zarządził jej natychmiastowe wypuszczenie na wolność.

Trybunałowi przewodniczył sso. Wiśniowski, wzywał sso. Sołnicki i sso. dr. Döllinger, oskarżił prok. dr. Stapor, obrońcą adwokat dr. Ignacy Schwarzbart.

SENSACYJNA ROZPRAWA O PRZEMYŃNICTWO

Wczoraj w krakowskim sądzie karnym toczyła się w drugim ciągu rozprawa przeciw 21 kupcom z Krakowa, Lwowa i Tarnowa o przemysłnictwo w zakresie przemysłnictwa. Członkami sądu sędziowskiego w Krakowie, w rozprawie zajęło przesłuchanie świadka Gustawa Marszałki, b. inspektora straży celnej w Nowym Sączu. Świadek ten zainicjował całą to aferę, prowadził w niej dochodzenia, a ich wyniki stanowiły podstawę domniemań dyrektel celny w Lwowie do prokuratora i aktu oskarżenia. — Świadek na wczorajszym rozprawie zeznał, że miał w powozie przewozić ośmiu granicy czeskosłowackiej na przetransz około 300 kilometrów. Od roku 1932 otrzymał celne stwierdzenia systematycznie przemycanie towarów przez „zielną granicę” do Polski. Wobec niezdolności przychodzenia przemycowników przez samą straż celną, świadek zorganizował tajną służbę wyświadczać, konfiskować i załamywać obserwatorów, którzy halto za zapłatą, halto „z pobudek ideowych”, podjęli się śledzenia za przemycnikami i donoszenia o tem świadkom. Konfidentki i wczoraj świadczyły zeznania, na których towary przemycano, zniada

organizację szlaki przemycników na terytorium Czechosłowacji. Organem głównym udziło się kilkakrotnie przypadek przemycników z towarami cześkimi, przeważnie tekstylnymi, jednakże źródła powienceni tych artykułów, w jedynce zatacza wszelkich śladów stwierdzić się nie dało. Świadek i jego podwładne organa nie przybywały wprawdzie żadnego z oskarżonych na przemycnictwo, jednakże konfidentki ustnio i pisemnie relacjonowały świadczy, że przemycanie towarów oskarżone do dra Krakowa, że się je dostawia różnym kupcom na skutek ich zamówień od firmy „Zbrocia Morzenbesser”. W ten sposób świadek zdolał ujawnić obecność aferę przemycnictwa, a dalsze dochodzenia przeprowadzał już władze skarbowe i sądowe. Świadek na zapytanie obrońcy przyznało, że za swoją wyświadczył i nadobowizny pracę waz wykreślił się afery, oraz tytulen zerwał wyświadczył na konfidentów otrzymane w ład skarbowych remuneracje 2000 zł. i premie 1000 zł., a potem należały mu się jeszcze tak zwana „premia łamacza” z ustawy. Świadek ten pozostał w ogniu pytań obrońców dr. Laurera i dr. Godlińskiego przez około 9 godzin.

Obrońca dr. Laurer w trakcie wywiadu świadek zasądony został przez trybunał dorozkaze za naruszenie porządku sędzijskiego na grzywnę 100 złotych.

Ze względu na olbrzymi inwerial odroczone rozprawę do wtorku. W czasie rozprawy powstała na krytyczną sądowym bójka między publicznością o dopuszczenie na salę rozpraw, która przemocniaczy z powodu przepiębienia kazał zamknąć.

## SZTAR GEN. KULIŃSKIEGO NA ŁAWIE OSKARŻONYCH

Wczoraj w sądzie wojskowym w Krakowie toczyła się w dalszym ciągu rozprawa przeciw gen. Kemurowi i oficerom, o inweriali kasowe. W dalszym ciągu, jak i poprzedniego dnia odczytywano akta, oraz zeznania świadków, którzy nie jawili się poprzednio ze wyznaczonych im dniami. Na większość obrońców odroczone rozprawę do następnego tygodnia, z powodu osłabienia gen. Kemera. W piątek nastąpił prawdopodobnie przemówienia prokuratora i obrońców.

## REPERTUAR

### TEATR IM. I. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Mamusia” (ceny popołudniowe); wiecz.: „Faußt”.

Poniedziałek: „Faußt”.

Wtorek: „Faußt”.

### OPERA „NOWOŚCI”

Niedziela popoł.: „Melny Rigo”; wiecz.: „Romja”.

KOLEGIUM WKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Niedziela: Wieczór: pieśni Ryszarda Straussa (wykonawcy pp. W. Hamerska-Lewandowska, Dr. Wład. Klimczyk, Adam Mazurek i Dr. M. J. Rossberger).

### KINOTEATRY

Bagatela: „Cyrek”.

Corso: „Na własnych śnieciach” (Pat i Patelson).

Nowość: „Cyrek”.

Promień: „Faußt”.

Uciechaw: „Wschód słońca” (wedle powieści S. Dymala).

Warszawa: „Uplory”.

Sztuka: „Wschód słońca”.

### RADJO

Niedziela 11 marca

Kraków (566 mł. 10.15: Nabożeństwo z katedry poznanielskiej. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla dzieci z Filharmonii meteorologicznej. — 15.15: Rozmowa. — 16.00: Transmisja z Warszawy. 22.30: Muzyka taneczna. 23.30: Biuletyn wyborczy PAT.

Lwów (1000 mł. 10.15: Nabożeństwo z katedry poznanielskiej. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla dzieci z Filharmonii lotniczo-meteorologicznej. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 16.00: Transmisja z Warszawy. 22.30: Muzyka taneczna. 23.30: Biuletyn wyborczy PAT.

Warszawa (1111 mł. 10.15: Nabożeństwo z Poznania. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla dzieci z Filharmonii lotniczo-meteorologicznej. 15.15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 16.00: Transmisja z Warszawy. 22.30: Muzyka taneczna. 23.30: Biuletyn wyborczy PAT.

kielnieński! — wygłosz prof. O. Haleski, 20.00: Odczyt: „Wśród przetrwał i smęczki korywiacki” wygłosz p. R. Zrebowski. 22.30: Koncert: Muzyka belgijska. 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.15: PAT. 22.20: Komunikaty: polskiny i sportowe. 22.30: Muzyka taneczna. 23.00: Biuletyn wyborczy PAT.

### Poniedziałek 12 marca

Kraków (566 mł. 10.00, 10.30, 11.00: Biuletyn wyborczy PAT. 11.50: Sygnal czasu, hejnał z wietej Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 11.00: Biuletyn wyborczy PAT. 15.10: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze i sa morządowe. 15.30, 16.00, 16.30: Biuletyn wyborczy PAT. 16.40: Odczyt: „Motylności przysięgi samochodowej w Polsce”, wygłosz inż. K. Tor, dyr. Muzeum przemysłowego. 17.00: Biuletyn wyborczy PAT. 17.10: Odczyt: „Zycie polityczne i gospodarcze w Hiszpanji” — wygłosz me. Zygmunt Gross. 17.30: Biuletyn wyborczy PAT. 17.40: Program dla dzieci. 19.00: Biuletyn wyborczy PAT. 19.10: Komunikat rolniczy. 19.30: Biuletyn wyborczy PAT. 19.40: Rozmaitości. 20.00: Transmisja z Warszawy od strony, organizowanego staraniem prezydium Rady ministrów. 20.30: Biuletyn wyborczy PAT. 20.40: Transmisja z Warszawy: koncert. 21.00: Biuletyn wyborczy PAT. 21.10: Dalsze ciąg koncertu. 21.30: Biuletyn wyborczy PAT. 21.40: Dalszy ciąg koncertu. 22.00: Biuletyn wyborczy PAT. 22.10: Sygnal czasu i komunikat. 22.30: Biuletyn wyborczy PAT.

Warszawa (1111 mł. 10.00, 10.30, 11.00: Biuletyn wyborczy PAT. 11.50: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, hejnał z wietej Marjackiej w Krakowie. 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 15.00: Biuletyn wyborczy PAT. 15.10: Komunikaty. 15.30, 16.00, 16.30: Biuletyn wyborczy PAT. 16.40: Odczyt: „Czasy polski w XVII i XVIII wieku” — wygłosz prof. Stanisław Śniełski. 17.00: Biuletyn wyborczy PAT. 17.10: Odczyt: „Sakaly doświadczenia zawodowe” — wygłosz inż. Bolesław Krawczyński. 17.30: Biuletyn wyborczy PAT. 17.40: Program dla dzieci. 19.10: Komunikat rolniczy. 19.30: Biuletyn wyborczy PAT. 19.40: Rozmaitości. 20.00: Odczyt organizowany przez prezydium Rady ministrów. 20.30: Biuletyn wyborczy PAT. 20.40, 22.10: Koncerti przepłany od pół godziny biuletynami wyborczymi PAT. 22.10: Sygnal czasu i komunikat. 22.30—23.00: Biuletyn wyborczy PAT.

## SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ TUR. Róża Aleksandrowicz 60 zł. i na biblioteczkę wędrowną 20 zł.

## NA PARATY

### PLĄSCZCZE DAMSKIE

własne, najtaniej fałszy — w ogromnym wyborze na cenach konkurencyjnych polska firma

## KAROL JAROSZ I SPÓŁKA

właściciele: Hannuz i Jarosz

Kraków, Florjanska L. 35, Tel. P. 2329

## FARRYCZNY

# SKŁAD PŁOCIEN I BELIZNY

R. KOWALSKI

dawniej Związek Ekonom. Spółkę Kółek Rolniczych

## KRAKÓW, UL. WISLNA L. 8.

Polaca czarne z trawelki barwny żyrdowadła do wypraw ślubnych, weselne garnki płócien nasenni, cambriże, białoty, czarne, okry, serwy, rękawki, obuwczaki, teczki, materace, bielizna, kiny, szaty, karny, karny.

Wielki wybór. 259 Ceny rozpisane.

## LEKCI

z zakresu szkieł średnich

posiadał stale II-go roku filozofji. Specjalności: matematyka, fizyka, chemia, filozofia, wiedza o P.S. i o gospodarstwie, Baszula i o.

ZOBOWIĄZANIE w dniu 3-go marca legitymować urzędowo oraz ka. wnosząc wyświadczenia P.K.U. i złożyć Jakiśkolwiek świadectwo Józef Wurm, gwarantem

ul. Szewska 9, Kraków 289

Kostiumy gimnastyczne po zł. 480.





# PPS we Lwowie wnosi protest przeciwko wyborom

Lwów, 10 marca (telefon własny „Naprzodu”). Wobec licznych dowodów nadużyć i faktów, kolidujących z ustawą wyborczą, w okręgu Nr. 50

proszę uprzejmość wobec Włademirasa, który oświadczył, że jest dla niego rzeczy niemożliwą przyjechać do Genewy w celu obecności, proszę, aby rzeźbiona sprawa nie ugrzęzła w porządku dzielnym będącej sprawie. Składam więc jestem, o ile moi kolegi są co do tego zgodni, przedstawiam nowy raport na jej sekcji czarowej. W tym wypadku pozwoli sobie wysunąć propozycję, ażeby zwrócić się do sekretarza generalnego z prośbą o wpisanie tej sprawy na porządek dzielnego narady najbliższej sesji. Spodziewam się, że wówczas będzie w możności lepele poinformować Radę o dokonanych postępkach w wspomnianej sprawie, skoro, z czego sobie Rada zdaje sprawę, obie strony nie zamierzają zabrać się niebawem w całą wścieplą rękawicę, przewidzianą przez nas w grudniu r. ub. Nie potrzebuje dodawać, że pragnę powodzenia tych rokowań i że jestem całkowicie do dyspozycji obu stron w celu przytoczenia się do osiągnięcia zgody.

## Rada Ligi narodów o sprawie polsko-łitewskiej

Genewa, 10 marca (PAT). Deklaracja złożona na posiedzeniu Rady Ligi narodów przez przedstawiciela Litwy, Bartiera, w Blokkada ma następujące brzmienie: W toku posiedzenia odbytego dnia 5 marca Rada wezwwała mnie do przedstawienia jej raportu w sprawie informacji otrzymanych oficjalnie od rządu polskiego i litewskiego w okresie od sesji Rady w grudniu r. ub. Przygotowałem ten raport i podaję go do wiadomości moich kolegów. Przyznam sobie oni, że w czasie sesji w dn. 5 marca wyjechałem im, że powiadomienie rząd litewski o ich żądaniu, ażeby rząd mógł w razie gdyby tego przagnął, wydeklarować swego przedstawiciela do Rady w tym wypadku, gdyby mój raport stał się przedmiotem dyskusji. Jakkolwiek zdaje się Rada ma niezaprzecznie prawo zamieszczać na porządku dzielnym nawet w toku tej samej sesji każdą sprawę, która przagnęła zbadać, materia z tegożo Rady nie rzysła wprawdzie w czasie każdej sesji, to jednak

**SAMOBÓJSTWO PROF. GIMNAZJUM.** Wielkie wrażenie wywołała w Styliu wiadomość o samobójstwie profesora gimnazjum, Michała Wydry, który wystrzelał w siebie, skoro pozwał się życia. Denat pozostał dwa listy: jeden do policji, drugi do prokuratora, w których stwierdził, że popełnia samobójstwo i prosi, aby nie skazywano żadnych podobnych przedsięwzięć innym osobom. Przyczyna samobójstwa nieznana.

**ZA LWIEŹNIENIA UCZNIŃCY — CZTERY LATA WZIĘCIA.** Niedawno słofna była sprawa nauczyciela szkoły powszechnej w Tomaszowie Tadeusza Sobotkowskiego, który uwiłdł jedną z uczennic i dopuścił się na niej zniewolenia. Sprawa ta była onegdaj przedmiotem rozprawy w sądzie okręgowym w Łodzi przy drzwiach zamkniętych i Sobotkowski skazany został na cztery lata ciężkiego więzienia. Sąd uznał oskarżonego winnym utrzymywania stosunków ze swą uczennicą, co są okazał go na jeden rok, a za zniewolenie na trzy lata, wobec czego łączna kara wyniosła cztery lata ciężkiego więzienia. Natychmiast po ogłoszeniu wyroku Sobotkowski, który odpowiadał z wolnej stopy, został osadzony w więzieniu.

### Z zagranicą

**STRZAŁY NA BANKIEWICZ.** W Lwowie, w czasie zebrań Towarzystwa przyjaciół socjalizmu, anarchista oddał kilka strzałów rewolwerowych, wywołując panikę, podczas której sześć osób zostało rannych, w tem dwie ciężko.

**ZMARŁ W NOWYM JORKU** znany bogacz, Rodman Wamsaker, który ubliżył kilka lista finansowej i transatlantycznej majstra Byrd.

**KOBIETA LECI Z ANGLII DO AFRYKI.** „Evening News” donosi, że w płatek popołudniu z lotniska w Croydon odleciała lotniczka Bailey, żona milionera z południowej Afryki. Podjęła ona lot bez towarzysza, kierując się do Kapsztadu. Długość lotu wynosi 6000 mil. Lotniczka ma zamiar lądować w miejscu, gdzie nie ma ludności.

**PLOCIE PRZEJAZDZIEMI W JAPONII.** Obserwator meteorologiczny w Tokio komunikuje, że w roku 1927 zanotowano w samej Japonii 6027 wstrząsów podziemnych. Oznacza to zwiększenie się liczby wstrząsów o 317 w porównaniu z 1926 rokiem. 2069 wstrząsów było odczuwalnych, pozostałe zaś zanotowane były jedynie przez obserwatora.

### Z ostatniej chwili

#### Samobójstwo na Woli Justowskiej właściciela Centralnej Kawiarni w Krakowie

Kraków, 11 marca. Wczoraj późnym wieczorem przejechał autem na Wole Justowskiej Bolesław Górski, właściciel kawiarni Centralnej, w towarzysze trzech panów. Po krótkim posiłku w restauracji „Sienkiewicza” Górski wyjął rewolwer i strzelił sobie w głowę, ponosząc śmierć na miejscu. Powód samobójstwa nieznany. Sp. Górski był znanym wybitnym em. Krakowa i decydującym właścicielem Centralnej kawiarni przy ul. Dudańskiego.

#### Związki i zeromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZW. ROB. DRZEWNICZYCH** odbędzie się w poniedziałek 12 bm. o godz. 6 wieczór. Uprząsza się o punktualne przybycie.

**Figła.** Jaroszewski. **POSIEDZENIE ZARZĄDU ORGANIZACJI ROB. ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 12 bm. o godz. 6. Sprawy ważne, uprząsza się o punktualne przybycie.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY** odbędzie się we wtorek 13 bm. o godz. 5:30 wieczór.

**ZGROMADZENIE MURARZY** odbędzie się we środę 14 bm. o godz. 5 wieczór, w sali Związku ul. Dumańskiego 8 II p. z poradnikiem dziennym: akcja cenikowa.

**LUTNIA ROBOTNICZA.** W poniedziałek 12 bm. próba o godzinę 7 wieczorem przy ul. Batorego 1, 3 III piętro. Z uwagi, że występ Lutni na poranku muzycznym orkiestry robotniczej w dniu 1 kwietnia br. tak w pełnym składzie, jak też w kwiecie został zakazany i program adreślony, winni przyjechać wszyscy członkowie tak w poniedziałek jak i na następné próby, aby występ wypadł jak najspanialej. Równocześnie członkowie Lutni otrzymają w poniedziałek 12 bletów, zakupionych przez prezydium, na koncert slynego „Choru koczaków dośkich”, jaki odbędzie się w Starym Teatrze we wtorek 13 bm. Biletu zostana rozdane bezpłatnie. Wł. Zychowicz.

## TELEGRAMY

### Jeszcze jeden mandat dla PPS TOW. LEON WASILEWSKI WYBRANY

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Oficjalne wyniki wyborów w okręgu 60 (Pińsk) przedstawiają się jak następuje: Uprawnionych do głosowania było 331,612, oddano głosów 154,663, w tem ważnych 144,501, nieważnych 10,162. Na liście Nr. 1 padło 427,658, Nr. 2 — 11,762, Nr. 3 — 11,720, Nr. 4 — 1,790, Nr. 5 — 763, Nr. 6 — 14,958, Nr. 13 — 13,817, Nr. 18 — 13,698, Nr. 19 — 12,743, Nr. 20 — 20,120, Nr. 23 — 249, 38, Nr. 26 — 25, Nr. 30 — 20, Nr. 38 — 1, Nr. 39 — 2. Wobec tego lista I otrzymała 2 mandaty, lista Nr. 1 — 1 mandat, listy 8 i 10 po 1 mandacie.

### Aresztowanie kontrolora ministerstwa komunikacji OSZUKANIE MANIPULACJE SPÓŁKI „ORBIS”

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj w godzinach rannych został w lokalu komisji nadzwyczajnej do walki z nadużyciami aresztowany kontrolor ministerstwa komunikacji Tadeusz Dutkiewicz pod zarzutem współwiny w nadużyciach popełnionych na szkodę skarbu państwa przez spółkę „Orbis”. Straty, na które skarbu państwa uaraziła spółka „Orbis” dochodzą do kwoty złotych i datują się od roku 1925. Aresztowanie dzisiaj kontrolor Dutkiewicz miał z ramienia ministerstwa komunikacji powierzony nadzór nad wymienioną spółką.

Jak donosi dzielnicy „Kurjer Czerwony” w związku z osadzeniem manipulantów „Orbis” nastąpiła jeszcze dalsze ścisłanie aresztowania w Warszawie i we Lwowie.

### Krwawa bójka z bandytami w Warszawie

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Nocny dzikiejszy odbyła się w Warszawie krwawa walka pomiędzy bandytami a policją. Mianowicie około godziny 3 w nocy posternokowy Władysław Grabarek, przechodząc ul. Łucką, zauważył w jednym z kantonów talonemce światłocenne zaspane zapalające się na przetrzym. Zatrzymawszy podziemi pod drzwiami kantonu, gdzie stwierdził, że zamki są podrywane. Wobec tego przywołał jeszcze dwóch posternokowych, poczem razem weszli do kantonu. Zaszokowani katarze, chcąc się ratować uciekli, słowami żebec oknem. Między bandytami a posternokowymi wywiązała się zacietna walka, w trakcie której obie strony użyły broń palną. Dwóch katarze zostało zranionych, policjanci wyciżli bez szwanku. Bandyci opróżnili portfelowe atankowe, poczem odwiezioni ich do szpitala wziętego.

— 0 —

**PRACA NAł DEKRETAMI** Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). W najbliższą środę odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym zatwierdzone zostaną dalsze projekty rozporządzeń prezydenta Rzeczyi.

### POLICJA DALEJ WALKI Z AFIZMAMI PPS

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Walka policji warszawskiej z plakatami wyborczymi PPS trwa w dalszym ciągu. W dniu dzisiejszym policjanci odbierali aresztym kooperator plakaty i notki umawiające działalność sanacyjnego kandydata do Senatu ks. Lubomirskiego z czasów okupacji rosyjskiej i niemieckiej.

### ZMIANA POSŁA DUKIŃSKIEGO W WARSZAWIE

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Posel dukiński w Warszawie p. Arndstedt został przeniesiony na stanowisko w Ekspic. Mieście p. Arndstedta zajmie dotychczasowy posel dukiński w Pradze p. van Hoy.

### SUKCES POZYCZKI M. WARSZAWY

Warszawa, 10 marca (tel. własny „Naprzodu”). Pożyczka amerykańska dla miasta Warszawy w wysokości 10 milionów dolarów na 7% została na giełdach amerykańskich pokryta dwa razy.

### UDZIAŁ ROŚJI W KOMISJI ROZBROJENIOWEJ

Genewa, 10 marca (PAT). Zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Litwinów przyjechał we wtorek do Genewy, by wziąć udział w pracach komisji rozbrojeniowej.

### POZYCZKA DLA BULGARJI

Genewa, 10 marca (PAT). Na dzisiejszym publicznym posiedzeniu Rady Ligi narodów wyrażono zgodę na zaakceptowanie podjęciem Ligi narodów, pożyczki sanacyjnej dla Bułgarii w wysokości 45 mil. funtów szterlingów. Rząd bułgarski zobowiązał się umiarkować od wszelkich wpływów politycznych działalność bułgarskiego Banku Narodowego. Pożyczka portugalska narazie nie doszła do skutku, ponieważ rząd portugalski nie zgodził się na pewne zarządzenie kontrolne.

### STRAIK METALOWCÓW W BERLINIE

Berlin, 10 marca (PAT). Według informacji prasy, zarząd miejscowych Związków metalowców uchwałił niezależnie od wyniku rokowań i niezależnie od decyzji sędziego rozjemczego w sprawie nadania orzeczenia rozjemczemu mocy obowiązującej rozszerzyć w dniu dzisiejszym strajk w przemyśle metalowym Berlina przez wycofanie pracujących z pracy w pewnych kopalniach metalowych mechaników.

## Przedład gospodarczy

### W KATOWICACH PODROŻAŁO

Komisja parytetowa przy Śląskim urzędzie wojewódzkim ustaliła, że łączne koszty utrzymania rodziny pracowniczki w innym mieście wynosi 0,28%.

### ODPOWIEDZ CZESKA NA WALORYZACJĘ GIEŁ PÓLSKICH

Praga, 11 marca (PAT). Prasa donosi, że rozporządzeniem ministerstwa robotnictwa zakazany został z powodu choroby rak i innych wśrd bydła w Polsce dowóz bydła całego województwa śląskiego, powiatu działalności krowędziarstwo powiatowe i oraz powiatu katowickiego i rybnickiego (województwa śląskie).



## REUMATYZM

nerwoból, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 25 lat znane naczynie pod nazwą

## ICHTIOMENTOL

Liczne codziennie wpływa i uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do nabycia.

Skład wyżytkowy:  
Laboratorjum chem. spłaki  
Mra Szymona Edelmanna  
w Samborze.

Kilka  
kombinacji  
w cenie zł. 7 80 w pię-  
knych kolorach, poleca  
Fabryka bielizny „PAM”  
Floriańska L. 4, w sieni

## KAPELUSZE MĘSKIE

„Goppert”, „Hilde-  
bert”, „Luis” najnowsze.  
Kształt pierwszorzędny.  
Krawaty, Szkarpiaki i t. p.  
Poleca znany i taniości  
firma  
„AU BON MARCHÉ”  
Kraków, Św. Tomaszka L. 20  
Bryczarski (Floriańska) przy ścianie

## Na raty!

PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE

najtaniej tylko w firmie  
Bernard Rozmarin Kraków  
Grodzka 32  
— I. piętro front. —

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI

HENRYK SCHMAUS, KRAKÓW, GRODZKA L. 71  
Prowadzę najdługo i najdokładniej w Krakowie i w powiecie T. Krawie-  
stwo od czasu założenia jako krawiec-stolarz krawiec polski i pro-  
wadzę także krawieństwo i ogólnie wszelkie prace krawieckie. Krawieństwo  
sędziwe i odzież krawiecką ogólnie. Na składzie posiada zawsze  
półrocznik, krawieckie, krawieckie, krawieckie, krawieckie, krawieckie, krawieckie,  
wykonuję z materiałów krajowych i zagranicznych. Prowadzę także  
Polecają: P. T. Krawiecki, Kraków, Grodzka 71, I piętro, przy ścianie.  
IGNACJUSZ BUDWAUR.

## Fortepiany

STEINWAY'A  
PLEYEL'A  
IBACHA  
PETROFA  
STING'A  
KERNTOPFA  
ARN. FIBGERA  
TYLKO 183  
WE FIRMIE

Wł. Boloński  
Kraków, Pałac Spiski

## PIANINA

## MYDŁO SWECHOWSKIE RAJSKIE

Kto chce oszczędzać  
używa tylko o mydła  
marki „Białe Swochowskie”  
Jest bowiem bardzo  
wydane, a przy najzo-  
zczędniejszym użyciu  
cały dzień świeżo  
biała.



Firm. 65/27.

Dnia 7 stycznia 1928 — wykreślono w rejestrze  
spółdzielni wskutek przejścia przez spółdzielnię  
związkową pracowników kolejowych zarząd z ogr.  
odpowiedzialnością w Krakowie. Siedziba firmy:  
Rzeszów. Brzmienie firmy: Spółdzielnia kolejar-  
ski spóżywców „Postęp”. Przedmiot przedsię-  
biorstwa: zakładanie i prowadzenie przedsię-  
biorstwa, służących do rozdzielania dóbr material-  
nych wśród zrzeszonych kolejarzy oraz do wy-  
tworzenia niezawodnych trykuliów, organizowanie  
i prowadzenie instytucji kulturalnych i oświat-  
owych, prowadzenie operacji wkładowo-oszczęd-  
nościowych. Sad Okręgowy w Rzeszowie, dnia 31  
grudnia 1927.

## „KONFEKCJA” ul. Floriańska 28.

Poleca swój bogato zaopatrzonej magazyn  
ubrań męskich, damskich i dziecięcych.  
Reglany wiosenne, angielskie i gabsrdynowe,  
podług najnowszych żurnali. Plaszcze gabar-  
dynowe i sportowe damskie. Najnowsze mo-  
dele. Ubrania męskie z oryginalnych ma-  
teriałów angielskich i angielskich. Specjalny  
dział ubioru: krajowe i zagraniczne.  
Wielki wybór. Ceny konkurencyjne.

## NA RATY!

SENSACJA DNIA są nasze naj-  
większe modele zagraniczne,  
wiosenne i letnie!

## J. I. S. EMMER

Kraków, ulica Floriańska 43, front.  
Telefon 4211. Telefon 4211.

Ubiory męskie, suknie damskie, suknie, ma-  
terjały białe i angielskie, oraz ubioru  
krajowe i zagraniczne.

## G. M. N. A. S. I. C. Z. N. E. U. R. Z. A. D. Z. E. N. I. A

w koniu 108  
ALBIN BERNECKI  
Kraków, Kazimierza Wielkiego 52.

## Na raty! Na raty!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej sprzedaje-  
suknie na koźliny, płótna, wełny, futra, jakoteż got-  
owe żurawki, pelery, czepek, chłopy, różne płótna krajowe  
i zagran. Każdy firmki, krawieckie i pluszowe,  
portjery, dywany i chodniki oraz jedwabie na plaszcze  
damskie. 1638

H. LIEBER, Kraków, Dietlowska 91.

## Pierwsze w Krakowie KURSY KIEROWCÓW SAMOCHODÓW ZAWODOWYCH I AMATORSKICH

Inż. M. Nanowskiego  
Kraków, ul. Czysza 5, Telef. 4248.

Własne zaopatrzone szkoły obejmują:  
1) teorię wykładową, zapoznaną z pomocą  
nauczkę; 2) prowadzą autolekcyjną; 3) ga-  
ranie, 4) warsztat; 5) stażę i nadawanie aku-  
mulatorów.

Zapewniają możliwość wyrobienia 25  
zaw. w godzinach od 9-3 i 5-7.

— OPŁATA RATAMI. —  
Dla pp. urzędników, wojskowych i członków  
stowarzyszeń ulgi specjalne. 174

## WYCIENCZENIE-BLEDNICE

## LEKCY HEMOGEN

MAGISTRA KLAWE  
ORYGINALNY TYLKO 2 FIRMA  
KLAWE

## NA RATY! NA RATY!

olomny, kanapy, materace sprężynowa  
i wiosenne, różno składane i polowa  
oraz wszelkie roboty w zakres tapicer-  
stwa wchodząca wykonuje 1468

## FORTEPIANY

Pianino — Fisharmozje — Gramofony.  
Na raty. — Odbiorniki wybor. — Nowe  
i używane stale na składzie. 1538  
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.



## JEDWABIE

Crepe Satin, Georgette, Crepe de chine, w najnowszych  
kolorach po cenach najniższych w firmie 1705

Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 23

## NA UBRANIA MĘSKIE I ZARZUTKI WIOSENNE,

najnowsze modele w wielkim  
wyborze po niskich cenach  
poleca firma 292

R  
A  
T  
Y  
n. Janusz i Spółka  
właśc. HANUSZ I JAROSZ  
Kraków, Floriańska 35  
Telefon 2328. Telefon 2329.